
§ 50 
Smlouvy na trhu s elektřinou 

 
(1) Smlouvou o dodávce elektřiny se zavazuje obchodník s elektřinou nebo výrobce elektřiny dodávat 
elektřinu jinému účastníkovi trhu s elektřinou a účastník trhu s elektřinou se zavazuje zaplatit za ni cenu. 
Součástí smlouvy o dodávce elektřiny musí být ujednání o odpovědnosti za odchylku. Smlouva o 
dodávce elektřiny se zákazníkem musí dále obsahovat 
a) výčet odběrných míst a jejich předávacích míst, 
b) způsoby úhrady plateb za dodávku elektřiny, 
c) délku výpovědní doby, ne delší než 3 měsíce, která začíná prvním dnem kalendářního měsíce 
následujícího po doručení výpovědi, jedná-li se o smlouvu na dobu neurčitou, 
d) oprávnění zákazníka odstoupit od smlouvy v případě neplnění smluvních povinností ze strany 
dodavatele nebo v případě nesouhlasu s navrhovanou změnou smluvních podmínek, 
e) způsoby vyrozumění zákazníka o navrhované změně smluvních podmínek a poučení o právu 
zákazníka na odstoupení od smlouvy v případě nesouhlasu s navrhovanou změnou smluvních 
podmínek, 
f) dobu trvání závazku, 
g) je-li zákazníkem spotřebitel, ujednání o možnosti změnit cenu, případně jiné smluvní 
podmínky a způsob oznámení těchto změn; smlouva musí být uzavřena písemně. 
 
(2) Smlouvou o sdružených službách dodávky elektřiny se zavazuje výrobce elektřiny nebo 
obchodník s elektřinou dodávat výrobci elektřiny, jehož zařízení je připojeno k distribuční soustavě na 
hladině nízkého napětí, nebo zákazníkovi elektřinu a zajistit na vlastní jméno a na vlastní účet 
související službu v elektroenergetice a zákazník nebo výrobce elektřiny se zavazuje zaplatit výrobci 
elektřiny nebo obchodníkovi s elektřinou cenu za dodanou elektřinu a cenu související služby v 
elektroenergetice. Zahájením dodávky elektřiny podle smlouvy o sdružených službách dodávky 
elektřiny dochází k přenesení odpovědnosti za odchylku z výrobce elektřiny nebo zákazníka na 
výrobce elektřiny nebo na obchodníka s elektřinou. Smlouva o sdružených službách dodávky elektřiny 
musí obsahovat výčet odběrných míst a jejich předávacích míst, způsoby úhrady plateb za dodávku 
elektřiny a související služby v elektroenergetice, délku výpovědní doby ne delší než 3 měsíce, která 
začíná prvním dnem kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi, jedná-li se o smlouvu 
na dobu neurčitou, oprávnění zákazníka odstoupit od smlouvy v případě neplnění smluvních povinností 
ze strany dodavatele nebo v případě nesouhlasu s navrhovanou změnou smluvních podmínek, způsoby 
vyrozumění zákazníka o navrhované změně smluvních podmínek a poučení o právu zákazníka na 
odstoupení od smlouvy v případě nesouhlasu s navrhovanou změnou smluvních podmínek, dobu trvání 
smluvního závazku, rezervovaný příkon nebo výkon, typ měření a opatření přijímaná při předcházení 
stavu nouze, ve stavu nouze a odstraňování následků stavu nouze. Je-li tato smlouva sjednána se 
spotřebitelem, musí mít písemnou formu a musí obsahovat ujednání o přípustnosti či 
nepřípustnosti změnit cenu, případně jiné smluvní podmínky a způsobu oznámení těchto změn. 
 
(3) Smlouvou o připojení se zavazuje provozovatel přenosové soustavy nebo provozovatel distribuční 
soustavy připojit k přenosové soustavě nebo k distribuční soustavě zařízení žadatele pro výrobu, 
distribuci nebo odběr elektřiny a zajistit dohodnutý rezervovaný příkon nebo výkon v místě připojení 
a žadatel se zavazuje uhradit podíl na oprávněných nákladech na připojení. Smlouva o připojení musí 
obsahovat technické podmínky připojení zařízení, umístění měřicího zařízení, termín připojení, místo 
připojení zařízení, specifikaci místa připojení a rezervovaný příkon předávacího místa. V případě 
připojení zařízení pro výrobu elektřiny přímo k přenosové soustavě nebo k distribuční soustavě nebo 
prostřednictvím odběrného místa nebo prostřednictvím jiné výrobny elektřiny musí smlouva o připojení 
také obsahovat jeho druh a skutečný instalovaný výkon. V případě připojení distribuční soustavy k 
nadřazené distribuční soustavě musí smlouva o připojení také obsahovat druh a instalovaný výkon 
připojených výroben elektřiny a údaje o zařízení s významným vlivem na nadřazenou distribuční 
soustavu, které stanoví prováděcí právní předpis55). Smlouva o připojení zařízení žadatele pro výrobu, 
distribuci nebo odběr elektřiny k přenosové soustavě nebo distribuční soustavě vyžaduje písemnou 
formu. 
 
(4) Smlouvou o zajištění služby přenosové soustavy se zavazuje provozovatel přenosové soustavy 
zajišťovat službu přenosové soustavy a účastník trhu s elektřinou se zavazuje zaplatit cenu služby 
přenosové soustavy. Smlouva o zajištění služby přenosové soustavy musí obsahovat ujednání o 
závaznosti Pravidel provozování přenosové soustavy, termín zahájení přenosu elektřiny, způsob měření 
elektřiny a výčet odběrných míst a jejich předávacích míst, předávacích míst výrobny elektřiny nebo 



předávacích míst mezi přenosovou soustavou a distribuční soustavou. Smlouva o zajištění služby 
přenosové soustavy vyžaduje písemnou formu. 
 
(5) Smlouvou o přeshraničním přenosu elektřiny se provozovatel přenosové soustavy zavazuje za 
podmínek stanovených pro přeshraniční přenosy elektřiny a pravidel spolupráce provozovatelů 
přenosových soustav přenést pro druhou smluvní stranu do zahraničí nebo ze zahraničí sjednané 
množství elektřiny a druhá smluvní strana se zavazuje dodržovat podmínky stanovené pro přeshraniční 
přenosy elektřiny; druhou smluvní stranou může být subjekt zúčtování nebo operátor trhu, nebo 
zahraniční fyzická nebo právnická osoba, která nenakupuje ani nedodává elektřinu na území České 
republiky a uzavře s operátorem trhu smlouvu, jejímž předmětem je zúčtování odchylek. Smlouva o 
přeshraničním přenosu elektřiny vyžaduje písemnou formu. 
 
(6) Smlouvou o zajištění služby distribuční soustavy se zavazuje provozovatel distribuční soustavy 
zákazníkovi, výrobci elektřiny, obchodníkovi s elektřinou pro dodávku elektřiny zákazníkovi nebo výrobci 
elektřiny, jehož zařízení je připojeno k distribuční soustavě na hladině nízkého napětí, nebo 
provozovateli distribuční soustavy nepřipojené přímo k přenosové soustavě služby distribuční soustavy 
zajišťovat službu distribuční soustavy a zákazník, výrobce elektřiny, obchodník s elektřinou nebo 
provozovatel distribuční soustavy se zavazuje zaplatit cenu služby distribuční soustavy. Smlouva o 
zajištění služby distribuční soustavy musí obsahovat termín zahájení poskytování služby distribuční 
soustavy, hodnotu rezervovaného příkonu nebo výkonu sjednanou ve smlouvě o připojení, způsob 
měření elektřiny a jejího průběhu a výčet odběrných míst a jejich předávacích míst, předávacích míst 
výrobny elektřiny nebo předávacích míst mezi distribučními soustavami. Smlouva o zajištění služby 
distribuční soustavy musí dále obsahovat opatření přijímaná při předcházení stavu nouze a ve stavu 
nouze. 
(7) Smlouvou o zúčtování regulační energie se zavazuje operátor trhu finančně vypořádat dodávku 
regulační energie uskutečněnou v rozsahu určeném provozovatelem přenosové soustavy poskytovateli 
regulační energie. Nedílnou součástí smlouvy jsou obchodní podmínky operátora trhu. Smlouva o 
zúčtování regulační energie vyžaduje písemnou formu. 
(8) Smlouvou o přístupu na organizovaný krátkodobý trh s elektřinou se zavazuje operátor trhu umožnit 
účastníkovi trhu s elektřinou účast na organizovaném krátkodobém trhu s elektřinou a vypořádávat 
uskutečněné obchody a účastník trhu s elektřinou se zavazuje zaplatit dohodnutou cenu. Smlouva o 
přístupu na organizovaný krátkodobý trh s elektřinou vyžaduje písemnou formu. 
(9) Smlouvou o přístupu na vyrovnávací trh s regulační energií se zavazuje operátor trhu umožnit 
účastníkovi trhu s elektřinou bezplatný přístup na vyrovnávací trh s regulační energií a finančně 
vypořádávat uskutečněné obchody. Smlouva o přístupu na vyrovnávací trh s regulační energií vyžaduje 
písemnou formu. 
(10) Smlouvou o poskytování podpůrných služeb se zavazuje poskytovatel podpůrných služeb dodat 
sjednané množství podpůrných služeb ve stanovené kvalitě a provozovatel přenosové soustavy se 
zavazuje zaplatit cenu. Smlouva o poskytování podpůrných služeb vyžaduje písemnou formu. 
(11) Smlouvou o zúčtování odchylek se operátor trhu zavazuje vyhodnocovat, zúčtovávat a vypořádávat 
odchylky subjektu zúčtování a subjekt zúčtování se zavazuje zaplatit regulovanou cenu. Uzavřením 
smlouvy o zúčtování odchylek se fyzická nebo právnická osoba stává subjektem zúčtování. Smlouva o 
zúčtování odchylek musí obsahovat ujednání o závaznosti obchodních podmínek operátora trhu a dobu 
trvání závazku. Smlouva o zúčtování odchylek vyžaduje písemnou formu. 
(12) Pokud smlouva uzavřená podle odstavců 1, 2, 4 a 6 neobsahuje některou ze stanovených 
náležitostí, považuje se za platnou, pokud se zákazník nedovolá její neplatnosti. 
§ 51 
 


